

FREDERIKSSUND
KOMMUNE

Handicap- og psykiatripolitik 2019-2022





Foto:



Indholdsfortegnelse

Handicap- og psykiatripolitik.....	4
Forord.....	4
Hvem handler handicap- og psykiatripolitikken om?.....	5
Værdigrundlag	5
Vision	6
Indsatsområder	7
Målsætninger	8
Handicappolitiske principper	9

Handicap- og psykiatripolitik

Forord

Handicap og psykiske udfordringer har indflydelse på alle aspekter af et menneskes liv uanset alder.

Frederikssund Kommune har udarbejdet en handicap- og psykiatripolitik, der skal bidrage til, at vilkår for mennesker med fysiske og/eller psykiske udfordringer tænkes ind i Frederikssund Kommunes beslutninger - både politisk og i det daglige møde med hinanden.

Handicap- og psykiatripolitikken indeholder fire punkter:

- Værdigrundlag
- Vision
- Indsatsområder
- Målsætninger

Politikken er blevet til gennem en bred og inddragende proces med input fra interesserede borgere, foreninger, råd, politikere og medarbejdere.

Social- og Sundhedsudvalget har inviteret til dialogmøde med Ældrerådet, Handicaprådet og beboer- og pårørenderåd, ligesom der er afholdt et offentligt café-møde i Elværket i Frederikssund. På møderne har der været et stort fremmøde og mange gode drøftelser. I arbejdet med politikken har Social- og Sundhedsudvalget taget udgangspunkt i de ønsker og pointer, der er kommet frem på møderne.

Stor tak til alle jer, der deltog!

I har givet os rigtig mange gode input, som har været afgørende for, at det er lykkedes i fællesskab at formulere en fyldestgørende og realiserbar handicap- og psykiatripolitik.

I de kommende år vil handicap- og psykiatripolitikken udmøntes via handleplaner, som skal være med til at indfri politikkenes målsætninger. Ligesom i udarbejdelsen af selve politikken vil Social- og Sundhedsudvalget inddrage interesserede borgere i disse handleplaner.

Vi ser frem til arbejdet med at omsætte politikken til konkrete initiativer de næste år.

Venlig hilsen

John Schmidt Andersen
Borgmester

Susanne Bettina Jørgensen
Formand for Social- og Sundhedsudvalget

Hvem handler handicap- og psykiatripolitikken om?

Denne politik favner bredt og handler om børn, unge og voksne med fysisk og psykisk funktionsnedsættelse samt børn, unge og voksne, der oplever psykiske udfordringer eller social udsathed samt deres pårørende. Fælles er, at borgere med sådanne udfordringer kan opleve barrierer i forhold til at deltage i samfundslivet.

Værdigrundlag

Politikkens værdier ligger inden for rammerne af FN's handicapkonventions generelle principper og de fire nationale handicappolitiske principper, som kan læses i slutningen af dokumentet.

Politikken tilgodeser samtlige principper, dog med særligt fokus på:

1. Respekt for menneskets naturlige værdighed, personlige autonomi, herunder frihed til at træffe egne valg, og uafhængighed af andre personer
 2. Lige muligheder
 3. Respekt for de udviklingsmuligheder, som børn, unge og voksne med handicap har, samt respekt for deres ret til at bevare deres identitet.
-

Det handler
om
mennesket

Vision

Frederikssund Kommunes vision for mødet med mennesker med funktionsnedsættelser og/eller psykiske udfordringer er formuleret under tre overskrifter:

Et liv på egne præmisser

Vi møder mennesket før handicappet med respekt og anerkendelse. Den enkelte skal opleve værdi og have indflydelse på eget liv for dermed at opnå den størst mulige selvstændighed.

Høj faglighed og stærke relationer

Vi understøtter menneskets egne ressourcer ved hjælp af høj faglighed og de rigtige tilbud. Fagligheden sikres gennem veluddannet personale og løftes gennem gode menneskelige relationer.

En sammenhængende indsats

Vi bidrager til at skabe sammenhæng i menneskers liv. Mennesker skal opleve sammenhæng mellem tilbud og indsatser, en god overgang fra barn til voksen og sammenhæng mellem kommunen og sundhedsvæsenet. Indsatsen skal endvidere bygge på dialog mellem kommunen og den enkelte borger samt dennes pårørende i det omfang borgeren ønsker dette.

Indsatsområder

Frederikssund Kommune sætter særlig fokus på tre indsatsområder:

Forebyggelse og sundhed

Forebyggelse er afgørende for menneskers fysiske og psykiske sundhed og dermed også for evnen til at leve et liv på egne præmisser.

Vi arbejder med forebyggende, opsøgende og tidlige indsatser. Vi støtter mennesker i tidligt at afhjælpe udfordringer eller undgå, at udfordringerne vokser sig større.

Frivillighed og netværk


Et godt netværk gør en væsentlig forskel for, hvilke muligheder mennesker har. Netværk kendetegnes blandt andet ved at bestå af personer, som har et godt kendskab til det enkelte menneske. Det gælder både det personlige netværk som for eksempel venner og familie, men også professionelle netværk.

Vi understøtter frivillighed og netværk omkring mennesker med funktionsnedsættelser og/eller psykiske udfordringer, så det enkelte menneske bedre kan leve et liv på egne præmisser. Gennem netværk får mennesker med fysiske og/eller psykiske udfordringer styrket lige muligheder for at deltage i forskellige aktiviteter.

Bolig

Boligen er en tryk base i menneskers liv og kan samtidig danne rammen om fællesskaber.

Vi bidrager til, at mennesker med funktionsnedsættelser og/eller psykiske udfordringer kan finde en god bolig, der passer til den enkeltes behov og alder.



Det handler om trivsel

Det handler om menneskets hele liv

Målsætninger

For at realisere Frederikssund Kommunes handicap- og psykiatripolitik er der opstillet tre målsætninger, som understøtter indsatsområderne og bidrager til, at visionen opnås.

Selvstændighed

Vi understøtter menneskets mulighed for selvstændighed ved at give tilbud om genoptræning, vedligeholdelse og udvikling af funktioner. Vi fokuserer på den enkeltes ressourcer og møder hinanden med anerkendelse og respekt.

Attraktive tilbud - hele livet

Vi tilvejebringer attraktive tilbud til mennesker med funktionsnedsættelser og/eller psykiske udfordringer i alle aldre. Det gælder boligtilbud, dagtilbud, uddannelses tilbud, beskæftigelsestilbud samt relevante fritidstilbud, som blandt andet bidrager til muligheden for at deltage i meningsfulde fællesskaber.

Balance – både økonomisk og faglig

Vi yder den rette støtte på det rette tidspunkt og med høj faglig kvalitet. Vi arbejder med innovative indsatser og sikrer en sammenhæng i indsatserne. Det sker ud fra en faglig vurdering, hvor der sikres balance mellem kvalitet og økonomi.

Handicappolitiske principper

Frederikssund Kommunes handicap- og psykiatripolitik hviler på nationale og internationale principper på området:

FN's handicapkonvention

FN's handicapkonvention omtaler følgende generelle principper:

- Respekt for menneskets naturlige værdighed, personlige autonomi, herunder frihed til at træffe egne valg, og uafhængighed af andre personer
- Ikke diskrimination
- Fuld og effektiv deltagelse og inklusion i samfundslivet
- Respekt for forskellighed og accept af personer med handicap som en del af den menneskelige mangfoldighed og af menneskeheden
- Lige muligheder
- Tilgængelighed
- Ligestilling mellem mænd og kvinder
- Respekt for de udviklingsmuligheder, som børn med handicap har, samt respekt for deres ret til at bevare deres identitet

Nationale handicappolitiske principper

Ligebehandlingsprincippet

Ligestilling og ligebehandling af mennesker med og uden funktionsnedsættelse. Princippet betyder ikke, at alle skal behandles ens, men at alle skal have de samme muligheder.

Solidaritetsprincippet

Udgifter, der skyldes funktionsnedsættelser skal ikke betales af den enkelte borger. Udgifterne skal i stedet betales af det offentlige via skattebetaling efter relevant lovgivning.

Sektoransvarlighedsprincippet

Den offentlige sektor (fx kommunen), der udbyder en ydelse, en service eller et produkt er også ansvarlig for, at den pågældende ydelse er tilgængelig for mennesker med nedsat funktionsevne.

Kompensationsprincippet

En borger med nedsat funktionsevne skal kompenseres for de ulemper som den nedsatte funktionsevne medfører. Dette kan fx ske via ydelser, økonomisk tilskud og/eller støtte.

Godkendt på Byrådsmøde den 27. marts 2019

Center for Voksenstøtte og
Rehabilitering - Stab
Torvet 2
3600 Frederikssund

Forsidefoto: Kenneth Jensen

www.frederikssund.dk
